Perfab initio civilis discordia, propter novae superstitionis causam, Gusefaba, hoc est, rubra capita appellari consecraverat. Jovius lib. 23. hist.

VENTRIS ZONA.

Zona mulieres olim indubantur. Unde veterum dicuntur à potis. Virgines quidem tanquam propugnaculo, & tegmine pudoris utebantur: unde solvere zonam, pro eo quod est, virginitatem eripere. Matrone verò ceteri zonam solutam habebant à marito, tamen ut pudicitiam suam ceteris omnibus inaccessam ostenderent, zona non minus, quam virgines ornabantur.

PEDUM CALCEI.

VESTITUS INSOLITUS.

Vestitus mutatio si novitatis causa fiat, atque cultus, ad luxum in vestitu proprio pertinet, & ad inconstantiam: si fallendi causa, ut alius, quam sit esse videaris, ad Prudentiam tam castrensem, quam urbanam, sepe etiam ad calliditatem. Consule locos Stratagematum. Hic vestitus per se, ut Corporis tegumentum est, perpendimus: cui accedit, ut insolens sit.

QUI VESTITUM MUTARINT.

ANDRONICO Juniore imperante vestitus mutatio tanta fuit in aula Constantinopolitana, ut non Græcorum amplius contentus, sed Latinorum, Myriorum, Triballorum, Syrorum, Phœnicum colluviis esse videretur: prudentiorumque non operum omen vel mutandi, vel assidendi imperii inde conciperent. Gregoras l. 2. Quod si epilogismo utendum est, hoc ipsum & Germani Turcarum, & Helvetii Gallorum, & Hispanorum tyrannidem minetur, Deus optimus maximus assidue rogandus est.

LEUCIPPUS amore Daphnes infaniens, & muliebrem habitum induens, cum ea venatur. Sed cum ei per vim vestes exuerent, virginitatem sagittis confixus est. Parthenius de Amantibus, c. 15. Theodoro Eliate in eclog. Phylarch. l. 15.

PHOENICUS uxore vestem mariti gestabat, neque opus habebat vel croco, vel taratino, vel anabola, vel encyclo, vel peplo, vel tinctis coloratis tunicis. Elian. l. 7. de Var. Hist.

HYPSICRATES Mithridatis regis uxor, Persico, virili habitu induta, tonsis capillis, vitam à Cn. Pompejo Mithridatem per Hispanias gentes fugientem, animo pariter, & corpore infatigabili secuta est. Plut. in Mithridate.

ULYSSES simul acque pannos, in quibus mendicium apud procos egerat, exutus, magnificis vestibus ornatus esset, repente vilius est alius. Eras. in Adag. ex Plut.

CLAUDIUS Imperator Quendam peregrinitatis reum orta inter advocatos levi contentione, rogatumque, an palliatum dicere causam oporteret: quasi æquitatem integram ostentans, mutare habitum, prout accusaretur, defendereturque, iussit. Suet.

EUSEBIUS Samofatenus, Episcopus orthodoxus, à Valente Imp. Ariano in Thraciam relegatus, assumpto militari habitu circumiit Syriam, Phœniciam, & Palæstinam, Ecclesias confirmans, & Episcopos constituens. Tandem sub Gratiano Samofatam rediit. Sol. l. 3. c. 24.

CETHEGOS apud Rom. amictus diversus à ceteris distinguebat, quos Cinctuos vocat Horatius. Sive habitus, sive pallium ad cinctum redactum fuerit, constat eos exerto brachio procedere solitos. Lucanus.

exertique manus vesana Cetbegi. Volat. lib. 14. cap. 2. Anthrop.

Serranæ Romanorum familia gentilium fuit, feminas lineæ veste non uti. Plinius l. 10. c. 1.

CUR. CAUSA.

ERUDITIONIS. EUCLIDES Megaricus, cum Socraticæ disciplina cupidissimus esset, neque tamen auderet Athenas ire (ubi docebat Socrates) quod capitale foret, si quis Atheniensium Megaris, aut Megarensium Athenis, propter mutuum utriusque urbis odium, deprehenderetur: muliebri veste indutus ad audiendum philosophum sub ipsam noctem ibat, ac demum ipso auroræ diluculo revertebatur. Gell. l. 1. c. 16.

DICÆARCHUS apud Cælium testis est, Laetiam Man-

cinam, & Axiothem Phlasiam, Platone usas præceptore, ornatu virili auditiorum nonnunquam intrasse.

Explorandi.

Ex tin Explorare, Investigare, Inquirere visitatione occulta, huc pertinent exempla regum aliquot, dissimulato habitu vel regni sui explorantium. HIPPARINUS tyrannus veste, & lingua simulata, ab Achæo amasio, cujus pudicitia periculum simulata persona volebat facere, interceptus est. Parthenius in Erot. c. 24.

HERCULES monstrorum domitor, amorem vincere non potuit, sed puellari habitu Omphale reginz servavit, eisdemque jussu fufos, & lanas attrivit. Deianira apud Ovidium: Craffaque robusto deducis pollice fila, Equaque formosæ pensa rependis heræ.

Idem ego Sidonia feci servilia palla Officia, & Lyda pensa diurna colo. Mollis, & divestitum cinxit mihi fascia pelius, Et manibus duris apta puella fui.

P. CLODIUS inimicus Ciceronis, ut omnibus vitis involutus, ita quoque mæchus notissimus fuit. Ille ut suo furor, atque libidini satisficeret, indutus vestimentis muliebribus, factis Bonæ deæ interitus: & Pompejam, Q. Pompeii filiam, Syllæ nepem, & Cæsaris uxorem, corripuit. Testis est oratio Ciceronis pro Milone, & Alconius Pedianus.

THEODORA Virgo Antiochena, & martyre, in patria sub Diocletiano ad lupanar ducta, cum milite quodam pio, qui prius ad stuprum putabatur ingressus, amictum mutavit: ille pro virgine remanuit, illa pro milite discessit. Cumque alter item ad stuprum ingressus virum pro virgine invenisset, credita magis hoc carminibus facere, capite miles damnatur. At tum illa accurrens, sese ostendit, ut illum servaret. Uterque igitur casus. Ambrosius l. 2. de Virg.

Luxus.

Assyriorum rex Sardanapalus è illecebrarum se demisit, ut abjecta imperii maiestate, positis masculini sexus indumentis, mentitus sit foeminam, interque puellas, & eunuchos evirator spadone deliravit. Quæ fuit causa, ut ab Arbacæ præfecto lasciviam nam corruptam peroso, ad incendium domus (in quam victus se receperat) & voluntariam mortem sic coactus. G. Diod. Sic.

CLISTHENES malè audit, & poetarum laceratus est fatyris, quod parum viri haberet, seque cultu indecoro in feminam transfiguraret. Unde adagia nata, Clisthene video, & Clisthene intemperantior. Eadem nota invidit Cleocroti, quod ad majorem lasciviam tunicis, & vestibus foeminam mentiretur. Erasms.

DINOCRATES Messenius in convivio temulentus, muliebri habitu choreas dixisse scribitur. Volat. l. 15. Anthrop.

ALEXANDER Macedo deivitis Parthis vestem barbaricam sumpsit. Incertum, ut accommodaret se incolorum moribus, multum existimans valitutum ad manus faciendos homines, si consuetudinem, & patrios mores eorum usurparet, ac tentare hæc re Macedonas, atque ad orandum se traduceret morumque patriorum ferre conversationem, & transitum in alios, voluit assuefacere. Habitum Medium tamen, quod prorsus barbaricus esset, & alienus repudiavit. Sed medium inter Persicum, & Medium scire temperavit. Plut. in Alexand.

Spei aculorum.

BERENICE (quam Græci Pherenicem appellant) filia, mater, & soror Olympionicarum, ut ait Plinius, habitu virili ludis interfuit. Pauf. in Eliacis Elian. de V. Hist. & Val. Lulus.

ANTIOCHUS HIERAX, Syriæ rex, cum de regno cum fratre Seleuco contenderet, atque cum à Gallogræcis prælio victum, casumque fuisse accepisset, plus fraterno amore, quam bello, quod cum fratre gerebat, motus, abjecta purpura, atram inter lacrymas sumpsit vestem. Nec multo post, cum rescivisset saluum se de ejus morte nunciatum accepisse, pro ejus salute in universo regno sacra fieri, & diis immortalibus gratias agi, festoque ludos fieri iussit. Plut. in Reg. aephe.

faci.

M. ANTONIUS Triumvir veste famuli (cum fama esset, Cæsarem in Hispania esse mortuum) noctu ad Fulviam uxorem

rem venit, dixitque se à M. Antonio tabellarium missum esse. Illa rogat, an valerent Antonius? Ipse nihil. Cumque epistolam legeret (erat enim scripta amatoris) protinus in collum ejus præ amoris impotentia invasit. Cic. in Philip.

Religionis.

EUPHROSINA apud Alexandriam virgo nobilis, nuptias fugiens, in quoddam cœnobium, ubi pater debebat, aufugit, ignota habitu virili, in quo sub nomine Smaragdi perseveravit usque ad extremum, annos videlicet xxxvi. & in morte patri fecit manifestavit. Volat. lib. 15. Anthrop.

PELAGIA Antiochena meretrix nulli rei attentius vacans, quam corpori comendo: tandem meliore ducta spiritu, ubi aspernari cepit, quod pridem amabat maxime, virum se finxit. Et ne redivivis aliquis pristina vanitatis fomes denuò repullularet, relicto hominum colloquio, secessit in solitarias Nemorum latebras, ubi ad mortem perseveravit constantissime. Marullus.

EUGENIA filia quædam Philippi, inter Romanos potentissimi, virum mentita est in cœnobio, quo se inclusit, ut Domino commodius serviret. Marull. l. c. 7.

MARINA virgo, natione Græca, sexum dissimulavit, ut admittetur in cœnobium quoddam, in quo soli viri recipiebantur, ubi ad mortem usque sanctissime virum nomine Marini. Volat. l. 17.

In Attide viri ornati muliebri, mulieres verò virili, Vestitorem divinam faciebant. Alex. l. 2. c. 8.

Apud Coos sacerdos muliebri veste amictus, & mitra capur ornatus, Herculi sacrum faciebat. Item.

Narvalis juxta Suevos præfidebat pontifex, qui muliebri ornatu semper ingrediebatur. Alex. ab Alex. l. 2. c. 8.

In expeditione contra Syros suscepta, Achab Israelitarum, & Jofaphat Judæorum regis habitum mutarunt. Metuebatur enim Achab Micheæ prophete vaticinium, & sciebat, Syros sibi infensissimos esse, eaque propter Jofaphat potius, quam sibi periculum imminere volebat. Cæterum cum Jofaphat, tanquam Achab urgeret Syri (Achab enim privati habitum sumptor) ex elamore errorum suum agnoscentes, eum persequi desisterunt. Achab sagitta fortuito ictus occubuit. Reg. 22.

Græcis ad Trojam proficiscentibus, cum Thebis prævide-ret, Achillem filium Iudith interfecit, cum ex antro Chironis dormientem rapuit, & puellaribus tunicis indutum, præmoniumque, ne se masculinum curium proderet, inter filias Lycomedes regis occultit. Quarum unam Deidamiam gravidam fecit, Pyrrhumque, Trojan sine Achille capi non posse: missus est Ulysses, ut Græcorum omnium astutissimus, ad explorandam rei veritatem: quoniam jam facti suspicio, & rumor ferebatur. Ur ergo proderet Achillem mercatores habitu, fufos, acus, monilia, & cætera id genus, quæ puellarum decet, cum arcu, & sagittis in gynæceum intravit. Ibi tum Achilles puellaribus instrumentis contemptis, arrepto arcu vires suas, & sexum prodidit. Statius l. 4. Ovid. lib. de Arte.

Turpe, nisi hoc matris precibus tribuisset Achilles, Veste virum longa dissimulatus erat. THEOPOMPUS rex Spartanorum captus, & permutato cum uxore habitu, ex custodia venit ut mulier. Quintil. lib. 2. Infit.

PARISADES rex Ponti, aliam vestem habere solebat, cum militum inspectionem faceret: aliam, cum periculum adversus hostes subiret: in alia, si quando fugam tempus postularret, fugiebat. Nam ordines instruens, ab omnibus cognoscit: periclitans, nemini hostium notus esse: fugiens autem, neque suos, neque hostes, circe, quis esset, voluit. Polyæn. l. 7.

Fridericus Barbarossa Imperator ex Italia fugit in Burgundiam, equifonis habitu, ne agnosceretur ab hostibus. Hædio in Chron. Germ.

Salutis aliene.

TEPOLEMO ad Trojam occiso, uxor Polyocho mortem mariti in Helena ullere ausivisset, cum Menelao ad Rhodum appellere ausivisset, cum Rhodiis universis viris, & mulieribus ferentibus ignem, & lapides, ad naves impetum fecit. At cum Menelao ob ventorum asperitatem Helenam in cavam quecum abfcondisset, ornamentis verò ejus, & diademate Famulam omnium formosissimam exornasset: illi credentes Helenam esse, lapidibus, & igni eam

injeceris interficiunt, & re quasi bene confecta domum redeunt. Polyæn. l. 1.

Mortis propria.

Rex Atheniensium Codrus, cum ingenti hostium exercitu Attica regio debilitata ferro, ignique vastaretur, diffidentia humani auxilii ad Apollinis Delphici oraculum confugit: perque legatos sciscitatus est, quoniam illud tam grave bellum discuti possit? Respondit Deus: ita illi finem fore, si ipse hostili manu occidisset. Quod quidem non solum totis Atheniensium castris, sed etiam contrariis precebat, eoque factum est, ut ediceretur, ne quis Codri corpus vulneraret. Id postquam cognovit, depositis insignibus imperii, familiarum cultum induit, ac palantium hostium globo sese obijcit, unumque ex his falce percussit, in eadem suam compulsi. Cujus interitu, ne Athenæ occiderent, effectum est. Val. lib. 5. cap. 6.

Insidiandi aliis.

ULYSSES post eversivonem Trojæ, cæteris Græcis patriam repetentibus, post longos errores tandem in Ithacam, ab Alcinoo rege Phæacum nave donata, veniens, mendici habitu domum suam ingressus, à nemine cognitus est. Homerus in Odyssea.

Cephalenæ regnum gessit filius Pronæsi, homo summæ inclementiæ, qui non ultra duo festa suis concessit, neque plus decem in mense diebus in urbe convivium agitare, omnemque virgines ante nubentium ipse cognovit. Eum Antenor, atrepro ense, muliebribus vestimentis amictus, in lecto trucidavit. Quem ob eam causam populus summis honoribus omavit, atque ducem elegit: & puella, cujus nomine ipse fuerat ingressus, ad magnam gloriam, dignitatemque pervenit. Heracleides in Politis.

ATMENODORUS Augusti Cæsaris amicus, cum ad monere ipsum vellet, ut ab insidiatoribus sibi caveret, muliebri ornatum in cubiculo Cæsaris, in lectica pro muliere veatus est. Cum ad eum Cæsar accessisset, tenens pugionem Athenodorus in manu, de lectica profiliit, atque Cæsarem in hæc verba increpavit: Annon times Cæsar, ne te aliquis eodem modo ingressus interficiat? Cui Augustus non tantum non iratus fuit, sed ingentes gratias etiam egit. Dian. in Augusto.

Semiramis Assyriorum regina, cum certò intelligeret, grave esse populo foeminam pati principatum, mortuo marito virum mentita est: ut tantisper imperator, dum filius Nirus adoleveret, regnoque fereat idoneus. Justin. l. 1. Diod. l. 3. Sab. l. 1. Ennead. 1.

VESTIMENTORUM USUS NULLUS.

IN GÈNÈRE, QUI

NUDI DEGUNT.

Balæares insulæ duæ contra Hispaniam parum inter se distantes, quas Græci ab eo, quod estate ibi intolè nudis agerent corporibus, Gymnetias appellarunt. Sunt & Balæares dictæ: Dubium à telli missu, quia fundæ usus apud eos esse frequens, & ut quidam tradunt, ipsius etiam gentis inventum: an à Balco Herculis comite ibi relicto, cum Hercules ad Geryonem navigaret. Sab. l. 1. Ennead. 6.

Javæ insulæ Indorum incolæ nullum integumentum in capite gerunt. Indignum enim hominis præstantia censent, hominis principatum, quem in capite constitutum, aliquo velamento quasi rem probrosam tegere. Oforius.

Gymnites Ethiopizæ populi nudi degunt. Britannis reliqua parte corporis nudi, ventrem, & cervicem ferro cingebant. Alex. l. 5. c. 10.

HERCULEM Alcmenæ filium Nemeæ leonis amictum exuviis, cætera nudum egisse, vetus Græcia fabulata est. Italia quoque Græcos imitata, id unum regum genus illi assignat: nec (ut videre est) in uno Hercule figurando id faciunt, sed in cæteris quoque heroibus. At Nesi tunicæ, quæ ille consumptus est, & Homeri carmen deus, qui ad Trojam militavit, receptæ opinionis fidem elevat. Sabell. lib. 2. r. 8. Exemplorum.

De Brasiliensibus diximus Tit. de Usu supra.

* VESTES EPULARES, SIVE

COENATORIÆ.

Veterum consuetudo erat, ut ad convivia accessuri vestibus quibusdam peculiaribus uterentur, iisque splendidioribus, quas vel domi haberent ipsi, vel foris acciperent ab amicis. A Græcis vocabantur ενδύματα δεσπυρια, & εσώτα δεσπυρια, à Latinis accubatoriz, & cenatoriz.

toriz. Immo & Triclinares, ac Syntheses. *Martialis lib. 10.*

Pugnorum reus, ebriusque notis, Censoria militis advocato.

Etiticium.

Unde tua una surrexit Zoile equa,

Et mutata tibi est synthesi undecies.

Maximinius ab Alexandro ad cenam vocatus, ipsius Alexandri, cum propriam non haberet, cenatoriam accepit. *Cepitrol. in vita Maximini.*

Has quoque vestes Recidipna appellabant, vox nota. *Fauen.*

Rusticus ille tuus sumit recidipna, Quirine.

Componitur ex veteri Recinio, quod vestem quadratam. *Varron.* significat, *deprovi* autem cenam denotat.

Etiam scriptura nemini, Judith viduam ad convivium Holofernis invitatum se ornatse mundo muliebri. *Judith. capite 12.*

In decem Augusti, Deorum, & Dearum habitu convivae duodecim accubuisse leguntur, quae idcirco ad *Suetonio* *ad aduersos* appellata est.

B Accumbebant autem vestibus albi coloris etiam Judaei. Immo nefas fuisse apud quosdam gentes, nigras in convivium deferre, videtur *Philo de vita Theoretica.*

Scribit *Aelius Spartianus*, Hadrianum nuper cavisse, ne fenatores, & equites Romani, alia veste, quam toga in publico uterentur, nisi à cena redirens, tunc enim cenatoris indullebat.

Cujus autem formae hae vestimenta fuerint, non constat. Aliquando Recidipna, aliquando togas, pallia, lenas inter illa numerabant. De Recidipnis supra adduximus testimonium *Juvenalis*, *Pallii Martialis* meministi.

Ad cenam venies, sed se divisa recumbes.

Ut non tangantur pallia nostra tuis.

Lanarum usum *Perfius* tangit *Sat. 1.* cum de convivio agens, ita ait:

Hic aliquis, cui circum humeros hyacinthina lena est.

Erant autem lena à lana crassitie dicta *Varroni*, vestis villorum densitate calefaciens, quam *Chrysostomus* Graeci *ἀπὸ τῆς λανίας*, à tepefaciendo vocabant.

* VESTIUM ABUSUS.

ATQUE IS VARIIS EX CAUSIS.

Primum

RATIONE MATERIÆ.

Vetita fuit Judais vestis, quae ex lana, linoque contexta erat. *Deut. 22. 11. Levit. 19. 19.* Intellegit de populo, & veste domestica, siue communi, nam Pontificis vestes erant variegatae, & ex variis contexta. Ideoque ne ipsi vestirentur ut Pontifex, *Innuit Josephus*, hoc populo, & laicis interdicebatur. Interpretatur autem tropologicè hoc præceptum *Radhulphus*, quod lana utpote crassior, significet ea, quae foris apparent: linum, quod subtilius est, malitiam occultam. Juxta illum ergo vestem ex lana, linoque induunt, qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum.

* FORMÆ.

UBI DE VESTIBUS PEREGRINIS,

EXTERNIS, NOVIS.

D Dandorum vestes erant olim undique confutæ, sic ut eas induentes injecto desuper per caput capio. *Leprosi* autem mandatur, ut distutas haberent. *Levit. 13. 12.*

Ceterum externum habitum vestimentorum plerique ambunt, & tunc demum se rem suam probe egisse arbitrantur, si in publicum prodeant amictu inusitato, & quem ab exteris desumpserint. Quocirca attendens *Ludovicus Germaniæ Rex*, quantus hac in re abusus committeretur, externos habitus edicto prohibuit. *Ex Annal. Bojorum 14.*

Tradit *Enemundus Bonifidius* *1. 1. Juris orientis*. Joannem Ducam Imperatorem Orientis decreto sanxisse, ne quis subditorum uteretur vestibus *Affyris*, *Babylonicis*, *Italicis*, variis artificis confectis: fericis: nisi is quisvis esset, cum omni familia in ordinem cogi, ac notari ignominia velle, sed his contenti essent, quas Constantiopolitaneæ novae Romæ provincia, ac manus præberent. *1. 1. Juris orientalis.*

Videtur & *Deus* super usum peregrinarum vestium ad iram provocatus, dum ad *Sophoniam* ait: Et visitabo super Principes, & super filios Regis, & super omnes, qui indui sunt veste peregrina. *Sophon. cap. 1.*

Rectè itaque *Thalmodista* in suis vanissimis phantasis nonnumquam vera admittentes, *Israelitas*, in illa diuturna, & Etrusci fertive *Aegyptiaca*, tria tradunt constanter retinuisse, linguam *Hebraicam*, puritatem Religionis, suæ gentis vestium, & habitum.

Prudenter ergo, consideratæque *Helvetii*, ut linguæ antiquæ, ita morum, & habitus retinentissimi, nuper fanciverunt, ut qui avitum habitum vestimentorum mutari, peregrinumque assumptum, aut deponeret, aut à publicis honoribus, munilibus, & Magistratibus excluderetur, & exors fieret.

Augustus cum videret Romanos peregrino vestitu delectari, sentiens quantum in ea re mali inceset, longa oratione cives objurgavit: & ad eam rem revocavit, illum etiam *Virgili* verficulum citans.

Romanorum domos, gentemque rogantem.

Videtur locus de Affectatione.

* MUTATIONIS. INNOVATIONIS.

QUAM EA NOXIA REIPUBLICÆ.

Exempla habemus ex historiis, ac primum in *Dario*, teste *Q. Curt.* Hic cum in principio Imperii sui, acinacem *Perficum* jussisset mutari in cam formam, qua *Graci* utebantur, protinus tunc *Chaldaeos* interpretabat, imperium *Perficum* ad eos transferentium, quorum formam armorum assumptissent.

Eodem modo, postquam *Alexander Magnus*, victo *Dario*, *Perficum* diademata, *Perfica* arma, & vestium assumptisset, ita mores unâ cum illis mutavit, ut superbia, & animi insolentiam, ac mollitiem cum his induisset, & patriam disciplinam veluti exuisse videretur, unde milites suos veteranos, & amicos, sibi ita exosos reddidit, ut tanquam exterum averterentur, & tandem veneno tollerent, licet à nonnullis historicis crapulae continuatae adscribat interitus ejus præmaturus.

ANDRONICO juniore imperante, *Constantinopoli* in aula (ut fama est) tanta fuit vestitus mutatio, ut non *Gracorum* amplius, sed *Latinorum*, *Myriorum*, *Tryballorum*, *Syrorum*, *Phenicorum* colluvies esse videretur, mox prudentiores non obscurum omen vel mutandi, vel assilgendi Imperii, inde acceperunt, ut testatur *Gregoras*.

PAUSANIAS, qui valde à virtute bellica commendatur, & cuius virtus præcipue spectata est in bello *Græcorum* contra *Xerxem*, paulo post penè naturam exiit. Ostendit hoc primum mutato habitu patrio, & assumpto cultu *Perfico*: qui in primis in eo reprehenditur: & scribitur mutationis initium fuisse à mutatione habitus. Ea re non tantum odium exterorum *Græcorum* incurrit: sed & in suspitiones apud suos cives fementisum adduxit graves. Postea accesserunt alia, quæ suspitiones auxerunt.

* PRIVATORUM EXISTIMATIONI

DEROGAT.

Mutatio frequens *Habitus*, mutationis morum, & animorum argumentum est apud plerisque, pro ut superiora exempla declarant, & ita sanè multarum gentium mores unâ cum habitu mutari, & depravari etiam hodie videmus, multum quippe ad æstimationem augendam honestas habitus facit, coque boni oblectantur. Jussit aliquando *Turcarum Imperator* omnium gentium habitum vivis coloribus per *Germanum* ejus artis peritum exprimi, eumque in plurimarum gentium indumenta pinxisset, tandem nudum hominem, & juxta eum diversas vestium exuvias, inter alios constituit: jussitque à principe interpretari picturam dixit: Nudus ille *Germanum* populum denotat; cui quod indices novam excogetit, certa vestium forma appingi non potuit. Dolendum certe, eam nationem, quæ gravitatis laudem sibi vindicat, hac in parte *Gallaicæ* levitatis imitulum: *Petrus Lotichius Secundus*, & ipse *Germanus*, *Poeta* hujus ævi celebratissimus, ita in suæ Gentis milites ludebat. *Pudor* deorum, opprobriumque sæculi, Vestis, læque militaris ordinis: Qui percitis favore mentis ebria, Licentiaque proditorum temporum. Abominandis involuti vestibus. Fas omne rumpant, eruant Republicam. Lib. 2. *Carv. Ex Richter* in *Axiom. Polit. Beyerlinck* in *Apoph. Christ.*

ALEXANDER Magnus cum in *Parthiam* castra movisset, inique

A ibique primum *Barbaricam* vestem audivisset, *Macedones* à summa molestia affecti sunt. Et hinc factum est, ut *Ephestionem* novum habitum commendarent, eoque itidem uterentur, quædam *Alexandria*, id est, amicum *Alexandri*, Craterum autem, qui patria vestimenta retinere maluit, *Protharada*, id est, amicam *Regis* appellare *Alexander. Curt. 1. 6.*

Apud *Virgilium* cum mollitiem obicit *Trojanis Turnus*, à veste conjuratum facit. Ait enim. Et tunica manicis, et habent redimicula mitra. *Lacedæmonii* hospitem *Milesum* cum aliis deliciis affluentem, tum in vestitu sumptuosorem, quam pro *Spartana* confueverunt, jussurunt civitatem excedere, ac domi *Milefia* exereere.

CAROLUS, qui fuit pater *Alberti Neapolitanorum Regis*, cultu adeo brevi, subducoque uti solebat, ut vix pendenda, natesque contegeret, indeque spectantibus moveret risum, cum aliquo magnis virtutibus esset admirabilis. *Jov. in elog.*

EBERHARDUS *Barbatus Sueviæ Princeps*, æternam apud posteros sui memoriam reliquit. Venere ad eum juvenis, postulant sibi confecti *Sacerdotum*, quod per mortem possessoris vacabat. Fortè huic ventus talarem vestem aperuit, ita ut *Princeps* videret caligas militari more scissas. Qui illico, ut erat morum, & disciplina acerrimus cultos, ira commotus, eum è conspectu suo abire jussit, dicens: Nottæ pudent coram *Princepe* comparere scurrili habitu, coque *Sacerdotum* ambire? O censuram dignam laude! *Richter* supra *Beyerlinck ibid.*

Haud alia mente *Dux* quidam alius, *Nobilem* domi alebat, cui unum in votis, habitu indecoro, & (ut est in Proverbio) pellena tunica induti, eumque id molestiis referre, veste magis decenti congrua uretur, monuit, ille. Nunquid, inquit, id ex arbitratu meo pendet, quomodo induar? Omnino, respondet *Dux*, sed hoc etiam ex meo arbitratu pendet, ut sic indutur aula meo eiicam, quod & fecit postmodum. *Phil. Camer.* in *Declam. Beyerlinck ibid.*

Videtur *Consiliarius Anonymus* suum Principem ad modum peregrinam, & obsoleta vestimentorum forma oblectari, necesse propius, causam inquit, ille, *Parim*, inquit, hoc referre quam fit meatum vestium forma, cui prudenter subjecit aliam: Immo multum id referet. Vestis enim indicat, *Princeps* esse talem viram, qui *consiliarius* suis obtemperare nolit. *Greg. Richter* supra.

* NONNUMQUAM TAMEN OBTINET, QUOD

Vulgo dicitur: Vestis facit virum.

Quantum momenti cultus vestium adferat, ad conciliandam homini formam, dignitateque, satis indicat *Homerus Odyss.* 7. cum *Nauticam* puellam ita de *Ulyssiloquentem* facit:

ἄρδρον μυτὸν γὰρ διὸ ποτὶ ἀειδίνας δόκωσ' ἴσασ,

Ναὺς δ' ὁμοίαν ἔσασ, τοῖς ὄμοιόν ἐσ' ἴσασ. id est,

Nunc videbatur specie sèdisimilis esse,

Nunc divinis similis, magnus quos possit Olympus.

Nam antè nudus, jam vestes nitidas induerat *Ulysses*, ac protinus alius esse visus est. *Erasm. in Adagii.*

Erant in *Francia* finibus *Homo ignobilis*, & sordidus, qui ut honorem passim aucuparetur, splendida veste, non secus, ac nimia in purpura, prodit. Salutatur ab ignotis, & reputatur nobilis: rogantibus autem amicus, cur habitu, suæ conditionis oblitus, tam splendide uteretur. Non videtis, inquit, hoc ævo, quod vestis faciat virum? & statim vulgatum hoc distichon subjecit:

D Vir bene vestitus in vestibus ipse profertur, *Credidit* à mille, quavis idiota sit ille. *Richter* supra.

Confiteatur illud ipsum suo exemplo *Hermanus Buchsius* vir celebratissimus. Qui dum domestico vestitus habitu ad forum *Marpurgense* descendisset, neminem sibi affurgentem honos; domum reversus, togam prostratum sumptit, forumque vestigiò repetit: & ecce venientes affurgunt omnes, honorum signa exhibent, & locum. Ille vero nihil talia moratus, se domum recipit, & togam pedibus conculcat: dicens: Estu *Buchsius*, vel ego? *Tibine* honoris ille deseruit, an mihi? Indignabatur, & metio, quod proprosero judicio, homines non viro, sed vestis honorem delerent: *Alutorum* instar, qui equum empturi, non ipsum, sed frænam, & phalaeras intuentur. *Ex Phil. Camer. Beyerlinck supra.*

Simile est, quod refert *Stapleton*, in *Prompt. Dominicali Dom. 2. adveniens*. Moris est, inquit, *Londoni*, ut primarii cives,

maximè decurionum officio defuncti, diebus certis celebrioribus apud *Prætores* urbis prandeat, etiam non invitati. *E* Venit hic bonus *Civis* ad prætoris domum hora prandii, honestè sed mediojociter indutus. Repellitur à *Janitore*, ut eo eectu indignus, ille causam erroris agnoscat, domum redit, & nobiliori veste se confestum induit. Hac indutus accedens intronmittitur, accumbit, prandit. Prandio finito, cum de more singuli *Prætori* gratias agerent, ille togam exuam mensè imponit, & magna reverentia togæ suæ de hoc prandio gratias agit. Quod factum ceteris in viro tam gravimirantibus, causam cum disisset, communis erroris, & opinionis vanitatem singuli agnoscebant.

Serius ille, ioculosus, & factus. Quidam alius, cuius adhuc recens memoria *Antuerpiæ*. Vocandus erat ad nuptias cognatae: at obibat incultus incomptusque habitus, quo indices magno familiarè genericè incommo, & deore induebatur: Audit: & extemplo nova sibi indumenta coapat, nisiq; confectus in amicorum conspectum prodit. Hi tati veste ornatam ut nuptiali epulo interfit, rogant, venit. At ubi nuptiis, & benedictionibus, multa pinguedine perungit, dicens: Nunquid enim hac indumenta fagine me oportet, *F* quorum gratia huc vocatus ego sum, alias non vocandus: Indulgetis ergo vos genio cum domino vestro: ne alias vobis deficietibus, ille eo non indulgetis. *Beyerlinck supra.*

* COMMUTATIONIS QUOAD SEXUM.

Putat cum mulier veste virili, aut è contra muliebri vir utitur, Quantum id liceat, vel non liceat?

Dei præceptum est *Deut. 22. vers. 5*. Non induetur mulier veste virili, nec vir utetur veste feminea. Tum quia hoc per se indecens est, ut scilicet vir veste mentiatur se femina, aut femina veste mentiatur se virum: tum ne oculis libidinibus, & aliis vitiis locus detur: Optima enim pudicitia custodia, est vestitus honestas, nam ut ait *Poeta*:

Quem præstare potest mulier galcata pudorem,

Quæ fugit à sexu?

Et Herodotus: Mulier, ait, cum veste simul etiam pudorem exiit. *Vide Raban.* Unde sequitur: Abominabilis enim apud *Deum* est, qui facit hæc. Quare videtur peccasse mortaliter *Judæus*, utens veste feminea, & *Judæa*, utens veste virili. *G*

Unde videtur hoc præceptum partim esse naturale, partim caeremoniale, etiam abolitum, quatenus scilicet obligabat sub peccato mortali. Jam enim non esse peccatum mortale, si vir aut femina vestes sexus commutent ex levitate, si absque scandalum, & intento, periculumque libidinis, docent *D. Th. Cojetan.* & *ex iis Navar. Encicir. cap. 23. n. 22.*